cem & octo vernaculis *Abrahæ*, quibus beatus *Abraham* tot hostium millia fide debellavit, *Gen. c. 14.* quo testimonio utitur hac in re *Liberius Papa* in epistola ad *Orientales*, cujus meminit *Nicephor. lib. 11. c. 8.*

*Mediante Maximo Constantino Augusto.*) Hanc sacrosanctam synodum congregatam fuisse sub *Constantino Magno*, conveniunt omnes nec id negari poterit. Quo verò anno fuerit celebrata adeo controversum est, ut nihil certum hac de re definiti possit, quamvis constat ex epistola *Osij Cordubensis Episcopi*, quæ hujus concilij *Canonibus* adjicitur, canones, aliaque ejus synodi decreta missa fuisse ad *Sylvestrum Papam Paulino*, & *Juliano* consulibus. Idem consulum titulus *Canonibus* hujus synodi præmittitur in primo *Conciliorum tom.* Qui quidem consules conveniunt auctoribus *Cassiodoro*, & *Haloandro* anno decimo septimo Imperij *Constantini*. Annus verò decimus septimus Imperij *Constantini* est à nativitate *Christi* *cccxxxvi.* juxta ejusdem *Haloandri*, *Eusebij*, & *Joannis Lucidi Chronologiam*. Æra tamen præscripta hic *Canonibus*, & consulibus eisdem *ccclxiij.* non omnino convenit huic numero, sed anno potius *Domini* *cccxy.* Sed & *Socrates libro primo, cap. 13.* & *Nicephorus lib. 8. cap. 26.* scribunt, hoc concilium incidisse in annum *dcxxxj.* ab *Alexandri Magni* principatu, in quo consules erant *Paulinus*, & *Julianus*. Ex quibus auctoribus illud annotaverim, quod de consulibus tradidere, ut conveniant his, quæ paulò antè observavimus. Quòd verò de annis ab *Alexandri* imperio scribunt, non satis certum est, quemadmodum statim tractabitur. Cæterum *Sozomen. lib. 1. cap. ult.* *Cassiod. lib. 2. Tripart. c. 14.* & *Nicephorus lib. 8. c. 29.* commemorant. *Constantinum Magnum* *Nicææ* peracto concilio statim vicennialia celebrasse, *Episcopos*que omnes synodi convivio excepisse. *Socrat. verò lib. 1. c. 16.* & ex eo *Cassiod. lib. 2. Tripart. c. 18.* nulla facta convivij mentione asseverat, statim peracto concilio *Vicennialia* *Constantinum* celebrasse. Qua quidem ratione adducor, ut existimem, synodum hanc *Nicænam* initium habuisse anno decimo septimo *Constantini*, vel paulò antè, peractam verò fuisse ann. 20. ejusdem Principatus. Nam & ipse *Nicephorus* scribit, synodum annis tribus & paulò longius actam esse. Sic sanè *Joannes Abb.* tradit, hanc synodum celebratam esse ann. vigesimo *Constantini*, qui convenit ann. *Dom.* *cccxxxix.* Potuit enim *Abbas Biclariensis* tempus, quo synodus finita fuit, observasse: atque hæc mihi certior opinio videtur. Ex qua asseverari poterit; hanc synodum finem accepisse ann. vigesimo *Constantini*, aut paulò antè propè anni decimi noni exitum: annis verò tribus, vel quatuor actum asse: atque ideo cœptum vel anno decimo septimo *Constantini*, vel decimo sexto, vel decimo quinto: præsertim si rationem habeamus ejus temporis, quo *Imperator* decrevit, synodum istam celebrandam fore. Denique *Eusebius in chronicis* ejus congregationem tribuit anno decimo quinto *Constantini*, & à *Christi* nativitate, anno *cccxxiv.* Æra verò convenit anno *Domini* *cccxxvi.* Consules anno *Domini* *cccxxv.* Quod equidem discrimen oriri potuit vel ex varia consulum observatione: neque enim *chronologi* hac in re ubique conveniunt: ut constat ex *Dionysio Halicarn. T. Livio*, *Cassiodoro*, *Haloandro*, & *Glarcano*, vel ex tempore, quo synodus ista *Nicææ* mansit illic congregata, vel fortassis ex eo, quòd non omnino conveniat inter *historicos* de initio Principatus *Constantini*. Siquidem *Socrat. lib. 1. c. ult.* scribit *Constantinum* anno trigesimo primo Imperij mortem obiisse, ann. secundo *Olympiadis* 278. 22. die mensis *Majis*

lis Maij, Feliciano, & Tatiano consulibus: quos consules, & vigesimum primum diem mensis Maij morti Constantini adscribit Nicephorus *lib. 8. c. 54.* Annum tamen refert in secundum Olympiadis 287. Sed error fuit fortassis scriptoris, & tamen Hieronymus Haloander, & Joannes Lucidus eius mortem adscribunt ann. secundo Olympiadis 279. Hieronymus quidem anno Dom. 340. Haloander, & Lucidus ann. Dom. 339. à quibus etiam differt Hermannus Contractus *in Chronicis. Nicephor. lib. 8. cap. ult.* asseverat Constantinum mortem obiisse anno Imperii 32. & à nativitate Domini 342. ex quo Vicennalia Constantini conveniunt anno Dom. 30. aut 29. Nos hac in re secuti sumus eam temporis rationem, quæ nobis visa fuit apud auctores frequentior, quæque magis conveniret his, quæ de hac synodo ab eisdem tractantur. Quamobrem hujus concilij resolutionem, & finem tribuimus ann. Domini ferè cccxxix. initium verò anno Domini cccxxv. aut xxiv. secundum Eusebium. Nam quod Hermannus Contractus, & Joannes Lucidus tradidere, tribuentes hanc synodum anno Dom. cccxxii. non satis convenit exactæ rationi temporum: quemadmodum nec quod Nicephorus scribit de tertia indictione. Ea etenim indictio convenit anno Domini cccxxx. nec potuit convenire anno illi, quo consules fuere Paulianus, & Julianus. Sic quod de annis Alexandri idem Nicephorus, & Socrates observant, plurimum diffidet à vera temporum ratione. Nam sive sequamur Eusebium, sive alios, & imperium Alexandri præcesserit ann. Domini ejusque natale triginta annis supra ccc. sive xxxv. sive xxiii. adhuc de xxxvi. annus Alexandri non potest aptari synodo Nicææ: nisi ea foret congregata anno Domini cccxy. Qui quidem annus minimè convenit consulibus adscriptis, quamvis conveniat indictioni tertiæ. Et licet hic annus fuerit observatus in adnotationibus ad acta, & Canones hujus concilij ex Dionysio Ciclo *in primo Conciliorum tomo*: Consules tamen, & alia temporis signa minimè possunt huic anno convenire. Et ne mihi quis objiciat eam Chronologiam, qua utitur Rex Alphonsus *in præmio Partitarum*, respondeo: multum ab historicis, à veraque ratione temporum abesse computationem illam, quæ illi traditur, quod alibi longius explicabimus.

Ex quibus obiter erit observandum, Constantinum Vicennalia celebrasse Nicææ, ubi & synodus congregata fuit, si vera sunt, quæ Socrates, Sozomenus, & Cassiodorus *in Tripartita*, & Nicephorus tradidere: tamen Eusebius *in Chronicis*, & idem Cassiodorus *in catalogo Consulium, & Imperatorum*, si præferint, ea Nicomediæ celebrata fuisse. Utraque verò ubi ad Bithyniam pertinet, quæ verò sint Vicennalia ac decennalia nos alibi explicuimus ex Dion. *lib. 53.*